
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Cultural - Arquiteto) / Proc.nº 2010/90843, Matr. nº. 57189948-
2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125010

Ato: 658 DE 29 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 25/04/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / MARLENE FEITOSA DE SOUZA (Pedagoga) / Proc. nº 
2010/88114, Mat.n° 5738253-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125016

Ato: 659 DE 29 DE JUNHO DE 2010
TÉRMINO VÍNCULO: 14/06/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / ANDERSON LIMA ARAUJO (Técnico em Gestão de 
Informática) / Proc.nº 2010/94110, Matr. n°.8082768-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125020

Ato: 660 DE 29 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 08/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Concurso / VANESSA RENE CORREA RIBEIRO (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto) / Proc.nº 2010/94110, 
Matr. n°.54185393-4<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125284

PORTARIA Nº  252 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, Matrícula nº 
3153274/1, ocupante do cargo Procurador, para responder pela 
Chefia da Procuradoria do IASEP, no período 28/06 a 27/07/2010, 
durante as férias da titular.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 28/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº  255 DE 28 DE JUNHO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora YLCLEIA MARINHO VALE, Matrícula Nº 
55588797/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
cumulativamente pela Coordenadoria de Economia em Saúde, 
GEP-DAS-011.4, no período   de 28/06 a 27/07/2010, durante 
as férias da titular.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 28/06/2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente
-Tornar sem efeito a publicação da portaria nº 252 de 28/06/2010
do DOE nº 31.698 de 30/06/2010, numero de publicação: 
124322.

INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125162

Portaria IND PS nº. 755, de 01 de Julho de 2010
Proc. nº. 2010/8890
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por AMANDA CRISTINA GODOT THOMAZ
Ex-Segurado(a): Mário José Oliveira Thomas Neto

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124958

PORTARIA Nº. 118/2010
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
97758A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 

no período de 26/05/2010 a 14/06/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119780 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 049 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar n° 039/02, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 15/07/2009 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: GERSON VINAGRE RIBEIRO 
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 2.627,99
Beneficiário(s): 
CLAUDETE MARQUES DA SILVA                                     
GABRIEL BENJAMIN DA SILVA RIBEIRO                             
GUSTAVO AFONSO DA SILVA RIBEIRO                               
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119766 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 618 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, art. 25, 25-A, inciso I e 
art. 29 da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 11/02/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: JOSÉ RENOR DA COSTA PINHEIRO 
Cargo: SUB-TENENTE/PM
Valor: 3.340,69
Beneficiário(s): 
AUGUSTA MAIA PINHEIRO                                         
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119811 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 582 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 
e 30 da Lei Complementar n° 039/02, alterada pelas Leis 
Complementares 44/03, 49/05 e 51/06. 
Óbito: 30/03/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO PINTO DOS SANTOS 
Cargo: 1° SARGENTO PM
Valor: 2.700,14
Beneficiário(s): 
EDILEIA SILVA FERREIRA                                        
ERICK FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS                            
FLAVIA DANYELLE FERREIRA DOS SANTOS                           
JHONNATHA RAFAEL DO Ó FERREIRA DOS SANTOS                     
Ordenador: Walter Silveira Franco 

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124349

Port. RR nº,1019 de 01 de julho de 2010
Proc. nº. 2009/177300
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOSÉ RÊGO DE GÓES
Matricula nº. 3370909/1
Posto/Graduação: CABO PM
Lotação: Efetivo do CCS
Valor dos Proventos: R$ 2.087,75

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122703

Ato: 817
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar 39/02 com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da 
Lei nº. 5.351/86; c/c o V.Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 33, 
inciso IV da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86; 
art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DA LUZ SANTOS BARBOSA
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matrícula Funcional: 64335101
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 1.650,96
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122714

Ato: 888
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: . 6º, da Emenda Constitucional nº. 41/03 
c/c o art. 40, § 5º da CF/88, c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 
47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da LC nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do 
TCE; art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso 
IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do 
art. 36 da Lei nº. 5.351/86,

Nome do Servidor: ANTONIA CRISTINA DE ALCANTERA LIMA
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matrícula Funcional: 60280901
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 1.788,60
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122732

Ato: 939
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94,
Nome do Servidor: BENEDITA MAIA MOREIRA
Cargo: SERVENTE REF. I
Matrícula Funcional: 22519301
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 622,50
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122762

Ato: 658
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, combinado com o art. 40, §5° da 
CF/88, os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 
39/02, com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05, art. 37, §2° da Lei n°. 5.351/86, art. 35, “caput” da Lei 
nº 5.351/86, art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, c/c o 
parágrafo único do art. 36 da Lei n°. 5.351/86
Nome do Servidor: LINDALUZ PENA TORRES
Cargo: PROFESSOR AD-2
Matrícula Funcional: 2657641
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 1.846,30
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122775

Ato: 943
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão 
nº 16.985/89 do TCE; art. 35, § único da Lei nº. 5.351/86; art. 
131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86,
Nome do Servidor: ANA MARIA DA COSTA AMORIM
Cargo: PROFESSOR AD-2
Matrícula Funcional: 3584951
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 1.730,91
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122795

Ato: 871
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47//05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da LC nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 
131, § 1º, inciso XII e art. 140, inciso III, da Lei nº. 5.810/94,
Nome do Servidor: MARIA MACEDO CORRÊA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 1235281
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 836,95
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124011

Ato: 1036
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2° e 5° da EC n° 47//05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da LC n° 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; art. 
131, § 1°, inciso XII e art. 140, inciso III, da Lei n° 5810/94.
Nome do Servidor: GISLEIDE SAMPAIO DE OLIVEIRA
Cargo: MEDICO
Matrícula Funcional: 9745401
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 2.415,33
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124034

Ato: 880
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 3º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº, 47/05, combinado com os artigos 2º e 5º 
da Emenda Constitucional Nº. 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III, e IV da Lei Complementar Nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05, o art. 131, § 1º, 
inciso XII, da Lei nº 5.810/94. 


